
— 14226 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 151 Poz. 2580

2580

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN. I-7.0911-266/09

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze
zmianami) orzekam

niewa¿no�æ Uchwa³y Nr 209/09/V Rady Miasta Puszczyko-
wa z dnia 24 czerwca 2009 r. w sprawie upowa¿nienia
Kierownika Miejskiego O�rodka Pomocy Spo³ecznej w Pusz-
czykowie do podejmowania dzia³añ wobec d³u¿ników alimen-
tacyjnych � ze wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

Uchwa³a Nr 209/09/V Rady Miasta Puszczykowa zosta³a
dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 1 lipca
2009 r.

Powy¿sz¹ uchwa³ê podjêto na podstawie art. 31 ust. 1
ustawy z dnia 7 wrze�nia 2007 r. o pomocy osobom upraw-
nionym do alimentów (Dz.U. z 2007 r. Nr 192, poz. 1378) oraz
art. 39 ust. 4 ustawy o samorz¹dzie gminnym (tj. Dz.U. z 2001
r. Nr 142 poz. 1591 ze zmianami)

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y � organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Na sesji w dniu 24 czerwca 2009 roku Rada Miasta
Puszczykowa podjê³a uchwa³ê w sprawie przekazania kierow-
nikowi O�rodka Pomocy Spo³ecznej w Puszczykowie zadañ
zwi¹zanych z postêpowaniem wobec d³u¿ników alimentacyj-
nych.

W toku badania legalno�ci przedmiotowej uchwa³y organ
nadzoru stwierdzi³ jej podjêcie z istotnym naruszeniem art. 88
ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz art. 13 pkt 2
ustawy o og³aszaniu aktów normatywnych i niektórych innych
aktów prawnych.

Powo³any w podstawie prawnej uchwa³y art. 39 ust. 4
ustawy o samorz¹dzie gminnym stanowi, i¿ �do za³atwiania
indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej rada
gminy mo¿e upowa¿niæ równie¿ organ wykonawczy jednostki
pomocniczej oraz organy jednostek i podmiotów, o których
mowa w art. 9 ust. 1.�

Rada upowa¿ni³a moc¹ przedmiotowej uchwa³y Kierowni-
ka O�rodka Pomocy Spo³ecznej do wykonywania zadañ doty-
cz¹cych postêpowania wobec d³u¿ników alimentacyjnych, wy-
nikaj¹cych z realizacji ustawy z dnia 7 wrze�nia 2007 roku o
pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. Nr 192,
poz. 1378 ze zmianami).

W §4 uchwa³y postanowiono, ¿e �uchwa³a wchodzi w
¿ycie z dniem podjêcia.�

Uchwa³a upowa¿niaj¹ca Kierownika O�rodka Pomocy Spo-
³ecznej w Puszczykowie do wydawania decyzji administracyj-
nych jest aktem prawnym zawieraj¹cym przepisy o charakte-
rze generalnym i abstrakcyjnym. O generalno�ci uchwa³y
decyduje bowiem fakt, ¿e na brzmienie przepisów uchwa³y
bêdzie mog³a siê powo³aæ ka¿da osoba (z nieoznaczonego

krêgu adresatów) w celu uzyskania prawa do takiego �wiad-
czenia. Natomiast abstrakcyjno�æ przepisów uchwa³y to nic
innego, jak mo¿liwo�æ wielokrotnego stosowania jej przepi-
sów. Na podstawie niniejszej uchwa³y Kierownik O�rodka
Pomocy Spo³ecznej bêdzie bowiem wydawa³ decyzje w spra-
wach indywidualnych.

 Na mocy przedmiotowej uchwa³y Kierownik O�rodka
Pomocy Spo³ecznej staje siê organem w³a�ciwym rzeczowo,
miejscowo i funkcjonalnie do za³atwiania spraw w okre�lo-
nym zakresie i jednocze�nie wydaje on decyzje administracyj-
ne w imieniu w³asnym a nie burmistrza gminy (jak ma to
miejsce w przypadku upowa¿nienia zastêpców burmistrza lub
innych pracowników urzêdu gminy - art. 39 ust. 2 ustawy o
samorz¹dzie gminnym).

W zwi¹zku z powy¿szym, przedmiotowa uchwa³a rodzi
okre�lone skutki prawne �na zewn¹trz�, ma charakter wi¹¿¹cy
w stosunku do nieokre�lonego krêgu potencjalnych stron
postêpowania administracyjnego (z uzasadnienia postano-
wienia SN z dnia 27 czerwca 2001 r., II CKN 880/00, OSNC
2002, Nr 3 poz. 33).

Wskazany w podstawie prawnej art. 39 ust. 4 ustawy o
samorz¹dzie gminnym ma zatem charakter przepisu ustrojo-
wego, zawieraj¹cego jednocze�nie podstawê do wydania aktu
prawa miejscowego. Taki te¿ charakter - aktu prawa miejsco-
wego ma uchwa³a rady gminy w sprawie upowa¿nienia
kierowników jednostek organizacyjnych gminy do za³atwiania
indywidualnych spraw w drodze decyzji administracyjnych
(zob. art. A. Szewca, PiP 2004/6/55 t.-2).

Akty prawa miejscowego s¹ to akty o charakterze norma-
tywnym podejmowane przez terenowe organy administracji
publicznej. Za ich pomoc¹ organy administracji publicznej w
sposób w³adczy (jednostronny) okre�laj¹ regu³y zachowania
dotycz¹ce generalnie (nieimiennie) oznaczonych kategorii
podmiotów w abstrakcyjnie (a wiêc równie¿ niekonkretnie)
wskazanych sytuacjach (P. Lisowski, Powiat. Z teorii. Kom-
petencje. Komentarz., red. J. Boæ, Wroc³aw 2001 r., s. 80).
Zatem cech¹ charakterystyczn¹ tego typu aktów jest wpro-
wadzenie do porz¹dku prawnego nowych norm prawnych,
obowi¹zuj¹cych w sposób generalny i abstrakcyjny na tere-
nie w³a�ciwo�ci danego organu. W przypadku organów
gminy, wydawane przez nie akty prawa miejscowego nak³a-
daj¹ najczê�ciej na oznaczonych rodzajowo cz³onków spo-
³eczno�ci lokalnej obowi¹zek lub uprawnienie oznaczonego
zachowania siê w sytuacjach wskazanych w takich przepi-
sach.

Warunkiem wej�cia w ¿ycie ustaw, rozporz¹dzeñ oraz
aktów prawa miejscowego jest ich og³oszenie (art. 88 ust. 1
Konstytucji). Konstytucja wyklucza mo¿liwo�æ wej�cia w ¿ycie
aktu prawnego o charakterze normatywnym bez og³oszenia
go w ustawowo przewidzianym trybie. Przepis art. 41 ust. 1
ustawy o samorz¹dzie gminnym stanowi, i¿ akty prawa miej-
scowego ustanawia rada gminy w formie uchwa³y, za� zasady
i tryb og³aszania aktów prawa miejscowego okre�la powo³ana



— 14227 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 151

wy¿ej ustawa o og³aszaniu aktów normatywnych i niektórych
innych aktów prawnych (art. 42 ustawy).

Zgodnie z tre�ci¹ art. 2 ust. 1 ustawy o og³aszaniu aktów
normatywnych i niektórych innych aktów prawnych og³osze-
nie aktu normatywnego w dzienniku urzêdowym jest obo-
wi¹zkowe. Zgodnie za� z art. 13 ustawy o og³aszaniu aktów
normatywnych, w wojewódzkim dzienniku urzêdowym og³a-
sza siê:

1) akty prawa miejscowego stanowione przez wojewodê i
organy administracji niezespolonej,

2) akty prawa miejscowego stanowione przez sejmik woje-
wództwa, organ powiatu oraz organ gminy, w tym statuty
województwa, powiatu i gminy,

3) statuty zwi¹zków miêdzygminnych oraz statuty zwi¹zków
powiatów,

4) akty Prezesa Rady Ministrów uchylaj¹ce akty prawa miej-
scowego stanowionego przez wojewodê i organy admini-
stracji niezespolonej,

5) wyroki s¹du administracyjnego uwzglêdniaj¹ce skargi na
akty prawa miejscowego stanowionego przez: wojewodê
i organy administracji niezespolonej, organ samorz¹du
województwa, organ powiatu i organ gminy,

6) porozumienia w sprawie wykonywania zadañ publicznych
zawarte:

a) miêdzy jednostkami samorz¹du terytorialnego,

b) miêdzy jednostkami samorz¹du terytorialnego i organami
administracji rz¹dowej,

7) uchwa³ê bud¿etow¹ województwa oraz sprawozdanie z
wykonania bud¿etu województwa,

8) obwieszczenia o wyga�niêciu mandatu wójta (burmistrza,
prezydenta miasta) oraz o rozwi¹zaniu sejmiku wojewódz-
twa, rady powiatu lub rady gminy,

9) statut urzêdu wojewódzkiego,

10) inne akty prawne, informacje, komunikaty, obwieszczenia
i og³oszenia, je¿eli tak stanowi¹ przepisy szczególne.

Og³oszenie aktu normatywnego w dzienniku urzêdowym
jest obowi¹zkowe (art. 2 ust. 1 ustawy o og³aszaniu aktów
normatywnych).

Zgodnie z art. 13 pkt 2 ustawy o og³aszaniu aktów praw-
nych, akty prawa miejscowego podlegaj¹ publikacji w dzien-

niku urzêdowym województwa. Przedmiotowa uchwa³a wy-
maga wiêc publikacji w wojewódzkim dzienniku urzêdowym.
Jest to warunek konieczny do wej�cia w ¿ycie uchwa³y tej
kategorii.

Prawid³owa pod wzglêdem prawnym uchwa³a musi spe³-
niaæ niezbêdne wymagania zarówno w aspekcie materialnym
jak i formalnym. Oznacza to, ¿e tre�æ uchwa³y musi byæ
zgodna z przepisami prawa, a ponadto tryb podjêcia uchwa³y
musi odpowiadaæ okre�lonym procedurom. W ramach kata-
logu formalnych warunków podjêcia wa¿nej uchwa³y wyró¿-
niæ nale¿y tak¿e konieczno�æ realizacji obowi¹zku promulga-
cyjnego.

Uchybienie dotycz¹ce sposobu og³oszenia uchwalonego
aktu, odnosi siê do ca³o�ci podjêtej uchwa³y, a nie tylko
jednego jej przepisu. Skutkuje wiêc ono niewa¿no�ci¹ uchwa-
³y w ca³o�ci (podobnie wyrok NSA z 10.12.2003 r., sygn. akt
II SA/ Wr 2138/03).

Ponadto organ nadzoru wskazuje, i¿ tre�æ §1 przedmioto-
wej uchwa³y sformu³owana jest w sposób zbyt ogólny i mo¿e
budziæ w¹tpliwo�ci interpretacyjne. Z tre�ci tej bowiem nie
wynika w sposób oczywisty, i¿ upowa¿nienie udzielone na
podstawie art. 39 ust. 4 ustawy samorz¹dowej nie obejmuje
przekazania zadañ do o�rodka pomocy spo³ecznej wynikaj¹-
cych z brzmienia art. 4 ust. 3 i art. 12 ust. 2 ww. ustawy o
pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Przekazanie tych¿e zadañ mo¿e bowiem nast¹piæ wy³¹cz-
nie na podstawie pisemnego upowa¿nienia wójta, burmistrza
czy prezydenta miasta, co nale¿y w sposób nie budz¹cy
w¹tpliwo�ci zapisaæ w postanowieniu §1 uchwa³y.

W orzecznictwie NSA podkre�lono, i¿ �uchwa³y podejmo-
wane przez organy samorz¹dowe musz¹ zawieraæ sformu³o-
wania jasne, wyczerpuj¹ce, uniemo¿liwiaj¹ce stosowanie nie-
dopuszczalnego, sprzecznego z prawem luz interpretacyjne-
go� (wyrok z 6 czerwca 1995 r. SA/Gd 2949/94).

Bior¹c powy¿sze pod uwagê nale¿y uznaæ stwierdzenie
niewa¿no�ci Uchwa³y Nr 209/09/V Rady Miasta Puszczykowa
za s³uszne i uzasadnione.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu w
terminie 30 dni od daty jego dorêczenia za po�rednictwem
Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 2580


